
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

2 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pge_pa_23_procurador, a partir do 
dia 22 de setembro de 2023, para verificar o seu local de realização da prova, 
por meio de consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados so-
licitados. O candidato somente poderá realizar a prova no local designado na 
consulta individual disponível no endereço eletrônico citado acima.
3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das 
provas com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o 
início dessas, munido de caneta esferográfica de tinta preta fabricada em 
material transparente, do comprovante de inscrição e do documento de 
identidade original.
4 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização da 
prova, for surpreendido portando:
a) aparelhos eletrônicos, tais como wearable tech, máquinas calculadoras, 
agendas eletrônicas e(ou) similares, telefones celulares, smartphones, ta-
blets, ipods®, gravadores, pen drive, mp3 player e(ou) similar, relógio 
de qualquer espécie, alarmes, chaves com alarme ou com qualquer outro 
componente eletrônico, fones de ouvido e(ou) qualquer transmissor, gra-
vador e(ou) receptor de dados, imagens, vídeos e mensagens etc.;
b) óculos escuros, protetor auricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto 
e(ou) borracha;
c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc.;
d) qualquer recipiente ou embalagem que não seja fabricado com material 
transparente, tais como garrafa de água, suco, refrigerante e embalagem 
de alimentos (biscoitos, barras de cereais, chocolate, balas etc.).
4.1 O Cebraspe recomenda que, no dia de realização da prova, o candidato 
não leve nenhum dos objetos citados no item 4 deste edital.
4.2 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos 
ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova, 
nem por danos neles causados.
5 O candidato deverá observar todas as instruções contidas nos itens 8 e 
15 do Edital nº 1 – PGE/PA, de 10 de julho de 2023, e neste edital.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 988383

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 285/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 18 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2023/585695
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem respectiva-
mente como Fiscal e Suplentes do Fomento n° 004/2023-SEAC – firmado 
com a Empresa – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
DA AMAZÔNIA – IDEIA – CNPJ 10.838.810/0001-75, cujo objetivo é ‘a 
Execução do projeto capacitação para todos”.

MATRICULA NOME CPF FISCAL
5969940-1 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 818.148.012-00 FISCAL
5972553-1 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 025.875.672-11 SUPLENTE I
5972111-1 HUGO SILVA PEREIRA LIMA 001.644.322-56 SUPLENTE II

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 18 de setembro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral de Núcleo - SEAC

Protocolo: 988219

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 286/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 19 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Prot. 2023/1064686
RESOLVE:
ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias re-
gulamentares do servidor CARLOS MIGUEL MENDES DE MELO, Matrí-
cula 5952186-1, de 02/10/2023 a 30/10/2023, do período aquisitivo 
10/01/2022 a 09/01/2023, concedido pela Portaria 279/2023-GAB/SEAC 
de 13/09/2023; publicada no DOE 35.538 de 13/09/2023, para serem usu-
fruídos de 06/11/2023 a 05/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 19 de setembro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral de Núcleo - SEAC

Protocolo: 988220

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 006/2023 – SEAC
PAE: 2023/736723
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 23EMEN00252
Objeto: Execução do projeto “FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE NOVOS 
PSICULTORES E APICULTORES”.
Dotação Orçamentária: UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 
244 -Assistência Comunitária; Programa: 1500 - Cidadania Justiça e Direi-
tos Humanos; Projeto de Atividade: 8591 - Articulação para Ações de Cida-
dania; Fonte do Recurso: 01500000001; Natureza da Despesa: 3335041; 
Ação: 289510; Plano Interno: 23EMEN00252.
Valor do Repasse: R$ 1.000.000,00
Valor Total da Parceria: R$ 1.000.000,00
Vigência: 19/09/2023 à 01/01/2024
Data da Assinatura: 18/09/2023
Concedente: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087- 
812, Belém/PA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001- 45.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, inscrita no CNPJ sob nº 15.279.114/0001-90, 
neste ato representada pelo Sr. SÉRGIO ALVES COSTA NETO.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 988141

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria CGE Nº 018/2023-GAB, de 15 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1052053, e
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Alegria 
dos Santos Leite, matrícula nº 8000734/2, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, na função de Controladora-Geral Adjunta de Controle 
Interno, de 02/10/2023 a 16/10/2023, conforme Portaria CGE Nº 007/2023-
GAB, de 05/09/2023, publicada no DOE Nº 35.532 de 06/09/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Lorena Arêde Barbosa Fernandes, matrícula nº 
5917956/3, para responder pela função de Controladora-Geral Adjunta de 
Controle Interno, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, no período de 
02/10/2023 a 16/10/2023, em virtude de férias regulamentares da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 988087
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 256 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 (cinco) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores abaixo elencados, para realização da Ação 
Cidadania no município de Paragominas/PA, no período de 18 a 23 de se-
tembro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Alberto Fernandes Melo 5949869/1 398.217.652-20

Anderson da Silva Ramos 5960431/1 715.968.282-34
Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1 803.543.512-49

Anderson Vieira Acioles 5946715/1 696.087.172-72
Aroldo Meneses de Souza 5523320/4 302.574.412-04

Claudilene Souza Maia 5894774/3 619.272.282-04


